知 防 第 5 2 0 号

保 地 第 8 6 1 号

子 福 第 6 0 7 号

子 消 第 2 0 3 号

令和２年７月１日

各市町村防災担当課（室）長

衛生担当課長 殿

沖縄県知事公室防災危機管理課長

沖縄県保健医療部地域保健課長

沖縄県子ども生活福祉部福祉政策課長

沖縄県子ども生活福祉部消費・くらし安全課長

避難所における新型コロナウイルス感染症への対応について

 平素より、本県の防災行政に御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

みだしのことについて、令和２年４月１日付け府政防第779号、消防災第62号、健

感発0401第１号及び令和２年４月７日付け事務連絡、令和２年５月21日付け府政防

第939号、消防災第87号、健感発0521第１号により、内閣府政策統括官（防災担当）

付参事官（避難生活担当）、消防庁国民保護・防災部防災課長、厚生労働省健康局

結核感染症課長から通知があったところです。

本県においても、避難所の３ 密（ 密閉・密集・密接） の回避や衛生対策を徹底

するなど、感染症対策に万全を期す必要があります。

このため、避難所における新型コロナウイルス感染症への対応について、方針を

とりまとめましたので、地域や避難所となる施設の実情に応じて内容の見直しを行

うなど、対策の参考としてください。

また、各市町村での対応にあたっては、防災担当課（室）だけでなく、衛生、保

健、福祉担当課等と協議していただくとともに、避難所運営を行う自主防災組織や

自治会等にも必要に応じて周知をお願いします。

（連絡先）

沖縄県知事公室防災危機管理課

TEL：098-866-2143（内線 2089）

沖縄県保健医療部地域保健課

TEL：098-866-2215（内線 2759）

沖縄県子ども生活福祉部福祉政策課

TEL：098-866-2164（内線 2727）

沖縄県子ども生活福祉部消費・くらし安全課

TEL：098-866-2187（内線 2054）